
 

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Jméno studenta: Hosaková Svatava 

Název práce: Role původních obyvatel v cestovním ruchu 

Autor posudku: Ing. Martina Pásková, Ph.D. 

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce bylo popsat a analyzovat roli původních 

obyvatel v cestovním ruchu a především popsat potenciál, který mají jejich tradiční znalosti  

pro cestovní ruch v Geoparku Río Coco (Nikaragua).  

 

Povinná kritéria hodnocení práce 

Stupeň hodnocení 
(známka) 

A C E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ 

Práce s literaturou ☒ ☐  ☐ ☐ 

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐  ☐ ☐ 

Formální úprava a náležitosti práce ☒  ☐ ☐ ☐ 

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ 

 

Dílčí připomínky a náměty: 

Autorka se ve své bakalářské práci věnovala metodicky poměrně náročnému výzkumu 
významu i potenciálu tradičních znalostí původních obyvatel (Chorotégů) oblasti Rio Coco 
(Nikaragua) pro rozvoj místního cestovního ruchu a také zkoumala míru a způsob jejich 
zapojení do tohoto cestovního ruchu. Zvolila si snad až příliš vysoký počet výzkumných 
otázek, na něž hledala odpovědi pomocí zpracování případové studie v Geoparku Rio Coco, 
aspirujícím na titul Globální geopark UNESCO. Struktura práce je logická a přehledná, 
teoretická východiska jsou uspokojivě využita v aplikační části. Velmi zdařile je graficky 
zpracováno shrnutí metodického postupu práce stejně jako shrnutí výsledků výzkumu. Jako 
zdařilý lze hodnotit způsob a hloubku zpracování sekundárních dat metodou narativní 
analýzy. Hypotéza navržená (na základě zjištění a poznatků vyplývajících z provedeného 
výzkumu) pro verifikaci v rámci možného budoucího výzkumu, není dobře koncipovaná, 



 
 

protože v sobě zahrnuje hned dvě (ne zcela snadno operacionalizovatelné) hypotézy. Citační 
etika a kultura jsou na dobré úrovni, autorka si osvojila praktiku kontextového citování. 
Jazykově je práce dobře zvládnutá.  

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 

Autorka se v rámci kvalitativního výzkumu, založeném především na metodicky a jazykově 
velmi náročném zpracování sekundárních dat (pořízených ve španělském jazyce s místním 
dialektem původních obyvatel), se zadaným tématem BP „Role původních obyvatel v 
cestovním ruchu“ zdatně vyrovnala. Zpracovala případovou studii na území Geoparku Rio 
Coco analyzující velmi podrobně význam a potenciál tradičních znalostí původního etnika 
(Chorotégů) v rámci rozvíjejícího se místního geoturismu a také popsala jejich roli v něm. 
V rámci velmi obsáhlého sekundárního výzkumu použila adekvátní metodu pro analýzu 
zaznamenaných údajů (metodu narativní analýzy), ze kterých vytvořila dílčí kategorie, které 
pak finálně zpracovala do abstraktního modelu zobrazujícího význam a potenciál tradičních 
znalostí původních obyvatel pro cestovní ruch i jejich roli v něm. Velmi kvalitně a obsáhle 
zpracovaná teoretická východiska použila v aplikační části uspokojivým způsobem. V rámci 
případové studie kromě zpracování sekundárních dat realizovala také drobný primární 
výzkum ve formě „internetové komunikace“ se 3 informátory - místními a původními 
obyvateli. Závěr práce obsahuje relevantní doporučení pro management Geoparku Rio Coco. 
Tato práce svou odbornou i formální kvalitou rozhodně splňuje požadavky kladené na 
bakalářskou práci z hlediska metodologické, formální i jazykové úrovně.  

Otázky k obhajobě: 

1. Co je podle Vašeho názoru největší hrozbou cestovního ruchu rozvíjejícího se v Geoparku 
Rio Coco pro jeho původní etnikum?  

2. Kterou Vám známou destinaci byste z hlediska dopadu v ní probíhajícího cestovního ruchu 
na místní a/nebo původní obyvatele a jejich kulturní i přírodní identitu hodnotila nejlépe? 
Vysvětlete proč. 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka:  A - výborně 

 

V Praze, dne   17. května 2017 

  

  
 podpis  
 


